第 24期第 2回材料工学委員会議事録

日時：平成 30年 2月 27日（火）13;00−15:00

会場：日本学術会議 5階 5-A(1)会議室

出席者（敬称略、名簿順、*印は SKYPEでの出席）：

山口周、片岡一則、乾晴行、筑本知子、中村崇、松宮徹、五十嵐正晃、大貫惣明、岡田益男、

尾崎由紀子*、加藤一実、河村能人、岸田晶夫、岸本康夫、小関敏彦、須山章子、陶山容子、

高梨弘毅、田中敏宏、中野裕美*、新家光雄、塙隆夫、東健司、御手洗容子、森田一樹（以上

25名）

議事：

１．前回議事録の確認

資料１について山口委員長より説明があり、承認された。

２． 役員紹介

３. 委員自己紹介

４． 経過報告

資料 4−1〜3、参考資料 1〜5、追加資料 1を用いて、山口委員長より学術会議の役割、

目的、材料工学委員会の今までの活動の経過についての説明がなされた。

５. 委員会、分科会の役割分担について

資料 3 を用いて、各分科会の世話人より、各分科会の活動趣旨、活動計画について

説明がなされた。

６． 今期の活動方針について

追加資料 1を用いて、24期の材料工学委員会の活動目標、山口委員長より提案があ

り、それについて意見交換を行った。学部教育等の参照基準に関して、情報リテラシ

ー教育や実験等の実践的教育の必要性等の意見があった。

７. 委員会開催日程について

   今年度の委員会について、以下の日程に開催する予定となった。

    第 3回 平成 30年 6月 5日（火）

    第４回 平成 30年 10月 30日（火）

    第 5回 平成 31年 2月 1日（金）

８. その他

SDGs のための資源・材料の循環使用検討分科会の中村委員長より、同分科会におい

て、7月頃にシンポジウム開催したい旨提案があり、承認された。

＜配布資料＞

資料 1  第 24期第一回材料工学委員会議事録（案）

資料２  材料工学委員会の委員リスト

資料３  ５分科会の設置理由書ならびに各分科会の委員リスト

資料 4−1〜3  日本学術会議組織図等

参考資料 1 提言「材料工学からみたものづくり人材育成の課題と展望」

参考資料 2 提言「医療を支えるバイオマテリアル研究に関する提言」

参考資料 3 報告「材料工学ロードマップローリング 社会インフラ、グリーン・エ

ネルギー分野」

参考資料 4 報告「第 23期学術の大型施設計画・大規模研究計画に関するマスタープ

ラン策定の方針」

参考資料 5 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：材

料工学分科」

追加資料１ 日本学術会議トップページ、24期材料工学委員会分科会について、23期

材料工学委員会・分科会活動について、24期材料工学委員会の活動目標（案）